



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月12日

上場会社名 野村マイクロ・サイエンス株式会社

上場取引所 東

コード番号 6254 URL <https://www.nomura-nms.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高執行責任者 (氏名) 八巻 由孝

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 牛田 二郎

TEL 046-228-5195

四半期報告書提出予定日 2020年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	14,460	21.3	962	16.7	923	8.0	732	0.8
2019年3月期第3四半期	18,371	40.2	824	31.5	854	34.9	738	54.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 665百万円 ( 2.1%) 2019年3月期第3四半期 680百万円 ( 11.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	80.05	79.97
2019年3月期第3四半期	81.08	80.86

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	18,628	9,970	53.5	1,087.21
2019年3月期	19,034	9,548	50.1	1,046.83

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 9,966百万円 2019年3月期 9,544百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		30.00	30.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				33.00	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2020年2月12日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	17.6	1,456	12.6	1,394	10.1	1,017	13.4	111.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年2月12日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	10,152,000 株	2019年3月期	10,152,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2020年3月期3Q	984,836 株	2019年3月期	1,034,536 株
------------	-----------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	9,150,597 株	2019年3月期3Q	9,111,465 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資や個人消費が緩やかに増加している一方、生産や輸出は弱含んだ状況が続きました。また、海外においては、中国の景気減速、米中間における通商問題の動向、英国のEU離脱問題など、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの業績に影響を及ぼす半導体業界は、Semiconductor Equipment and Materials International (SEMI) が発表した2019年第3四半期の半導体製造装置出荷額によると、半導体受託生産を手掛ける台湾メーカーによる積極的な設備投資により台湾が前年同期比34%増となったものの、スマートフォン需要の頭打ちやDRAMなどのメモリー向け投資の一巡等により韓国は同36%減、中国は同14%減、日本は同30%減、世界全体では同6%減の14,860百万ドルとなりました。また、FPD（フラットパネルディスプレイ）市場では、液晶パネルの供給過剰による価格下落が継続したこと等から液晶パネル投資が手控えられる一方、有機ELパネル投資へのシフトが一層進む状況となりました。

このような状況下、当社グループは海外では半導体・FPD関連企業、国内では半導体・製薬関連企業を中心に積極的な営業活動を展開し、引き続き半導体及びFPD関連企業の投資意欲が旺盛な韓国、中国市場を中心に受注獲得に努めてまいりました。

これらの事業活動により、水処理装置については国内の半導体・製薬関連企業から受注した案件が進捗した一方、韓国、中国及び台湾の半導体関連企業から受注した案件の進捗が遅れるとともに、投資計画自体が延期となったこと等により売上高は8,177百万円（前年同期比33.4%減）となりました。メンテナンス及び消耗品については、各地域での売上が堅調に推移したことから、売上高は5,873百万円（同21.2%増）となりました。また、その他の事業については、PVDF配管材料の受注が減少したこと等により、売上高は409百万円（同67.0%減）となり、連結売上高は14,460百万円（同21.3%減）となりました。

利益面については、水処理装置の利益率改善とメンテナンス及び消耗品の増収等により売上総利益率が前年同期比6.1ポイント改善し、営業利益は962百万円（同16.7%増）となりました。また、営業外費用に為替差損61百万円を計上したこと等により、経常利益は923百万円（同8.0%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は732百万円（同0.8%減）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べて405百万円減少し、18,628百万円となりました。これは主に、現金及び預金が596百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて828百万円減少し、8,657百万円となりました。これは主に、短期借入金731百万円減少したこと等によるものであります。

また、純資産については、前連結会計年度末に比べて422百万円増加し、9,970百万円となりました。これは主に、利益剰余金が459百万円増加したこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結及び個別業績予想につきましては、2019年5月13日に公表しました連結及び個別業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年2月12日）公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,245,097	5,648,226
受取手形及び売掛金	6,393,468	6,438,070
電子記録債権	477,582	351,424
商品及び製品	118,000	102,723
仕掛品	816,482	1,043,982
原材料及び貯蔵品	219,549	285,399
その他	1,209,634	1,678,948
貸倒引当金	△74,218	△78,553
流動資産合計	15,405,596	15,470,222
固定資産		
有形固定資産	1,934,196	1,831,101
無形固定資産	15,130	14,686
投資その他の資産	1,679,115	1,312,059
固定資産合計	3,628,442	3,157,847
資産合計	19,034,039	18,628,069
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,578,160	1,999,485
短期借入金	3,986,327	3,254,720
未払金	1,257,301	1,474,177
未払法人税等	131,957	200,213
製品保証引当金	124,191	73,109
工事損失引当金	16,134	3,912
賞与引当金	195,813	96,649
役員賞与引当金	9,113	25,306
資産除去債務	10,808	10,628
その他	626,375	990,272
流動負債合計	8,936,183	8,128,475
固定負債		
退職給付に係る負債	89,744	108,398
役員退職慰労引当金	270,646	239,634
その他	189,106	181,040
固定負債合計	549,496	529,073
負債合計	9,485,680	8,657,549

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,236,800	2,236,800
資本剰余金	2,073,624	2,079,613
利益剰余金	5,132,589	5,591,607
自己株式	△496,076	△472,244
株主資本合計	8,946,937	9,435,776
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	85,830	89,693
為替換算調整勘定	511,743	441,203
その他の包括利益累計額合計	597,573	530,897
新株予約権	3,847	3,847
純資産合計	9,548,358	9,970,520
負債純資産合計	19,034,039	18,628,069

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	18,371,924	14,460,539
売上原価	15,269,167	11,142,601
売上総利益	3,102,756	3,317,938
販売費及び一般管理費	2,278,011	2,355,471
営業利益	824,745	962,467
営業外収益		
受取利息	6,359	21,733
受取配当金	11,354	12,179
受取家賃	16,909	16,988
為替差益	44,803	—
その他	4,138	7,132
営業外収益合計	83,565	58,033
営業外費用		
支払利息	51,640	33,182
為替差損	—	61,518
その他	1,820	2,437
営業外費用合計	53,461	97,138
経常利益	854,849	923,362
特別利益		
固定資産売却益	615	263
新株予約権戻入益	8,296	—
関係会社出資金売却益	103,620	—
特別利益合計	112,531	263
特別損失		
固定資産売却損	—	235
固定資産除却損	959	21
役員退職慰労金	—	2,300
特別損失合計	959	2,556
税金等調整前四半期純利益	966,421	921,068
法人税等	227,616	188,526
四半期純利益	738,804	732,542
親会社株主に帰属する四半期純利益	738,804	732,542

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	738,804	732,542
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△92,123	3,863
為替換算調整勘定	33,404	△70,539
その他の包括利益合計	△58,719	△66,675
四半期包括利益	680,085	665,866
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	680,085	665,866



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	アジア	アメリカ	計	
売上高					
外部顧客への売上高	9,595,219	8,764,717	11,987	18,371,924	18,371,924
セグメント間の内部売上高又は振替高	807,321	777,624	—	1,584,946	1,584,946
計	10,402,540	9,542,341	11,987	19,956,870	19,956,870
セグメント利益又は損失(△)	288,937	568,789	△32,982	824,745	824,745

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	アジア	アメリカ	計	
売上高					
外部顧客への売上高	8,379,951	5,782,413	298,175	14,460,539	14,460,539
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,034,225	295,350	714	1,330,291	1,330,291
計	9,414,176	6,077,763	298,890	15,790,830	15,790,830
セグメント利益	453,611	427,670	81,185	962,467	962,467

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。